
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 
O G G E T T O :   CRITERI PER L'EROGAZIONE DI MISURE DI SOLIDARIETA’A LIMENTARE E 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE (D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 c.d. Decreto Sostegni Bis) – 
APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI   

 

 

L’anno 2021 addì dodici del mese di agosto alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. Carmelo Mario, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 66 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

1. le conseguenze economiche derivate dalla crisi sanitaria da Covid-19 sono state all’attenzione 

dell’Amministrazione Comunale fin dai primi momenti e permane per alcune famiglie una situazione 

di difficoltà economica conseguente alla riduzione delle possibilità lavorative; 

2. che i buoni spesa alimentari assegnati nel mese di aprile e dicembre 2020 si sono rivelati un aiuto 

concreto per diverse famiglie; 

Visto il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito in Legge 23.07.2021 , n. 106 , rubricato “ Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e servizi territoriali” c.d. Decreto 

Sostegni Bis; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021 conv. in L. 106/2021 rubricato  Misure urgenti di solidarieta' 

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, ai 

sensi del quale:  “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarieta' alimentare,  

nonche'  di  sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione 

e delle utenze domestiche e' istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni  

di  euro  per  l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata  in  vigore del presente decreto,  

con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa 

in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie  locali”; 

 

Visto il il Decreto 24.06.2021 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 53, comma 

1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei comuni di misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 171 del 07.07.2021; 

 

Dato atto che in forza dell’Allegato A - Riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, del menzionato D.L. n. 

73/2021, sono stati assegnati al Comune di Monasterolo di Savigliano € 5.767,80; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze n. 59003 del 01.04.2021 relativo alla certificazione del 

fondo funzioni fondamentali che ha sostituito integralmente il D.M. del 03.11.2020; 

 

Considerato che in base al Decreto sopra citato, è stata riconosciuta, a titolo di TARI, al Comune di 

Monasterolo di Savigliano, per l’anno 2020 la somma di € 9.879,03 e che decurtate le riduzioni TARI concesse 

alle utenze non domestiche nell’anno 2020 e 2021, la somma residua risulta pari ad € 7.979,15; 

 

Richiamate le Faq presenti sul sito Ragioneria Generale dello Stato relative alla certificazione COVID-19 ed in 

particolare la faq 11 dalla quale risulta che la somma riconosciuta come perdita TARI dal D.M. del 01.04.2021, 

può essere utilizzata per interventi, diversi dalle agevolazioni TARI, ma comunque connessi all’emergenza 

epidemiologica in corso, a favore di imprese e famiglie, qualora sulla base della conoscenza del proprio 

territorio, si ritenesse tali altri interventi maggiormente utili; 

 

Ritenuto opportuno unificare gli importi assegnati e derivanti entrambi da misure connesse all’emergenza da 

COVID-19 e contestualmente individuare i criteri di accesso e di erogazione dei contributi, sotto forma di 

“buoni spesa” agli aventi diritto fino alla concorrenza massima dell’importo di € 13.746,95  e di avviare forme 

di collaborazione con gli esercizi commerciali del settore alimentare presenti sul territorio comunale; 

 

Individuati i criteri e condizioni di accesso ed erogazione come segue: 

- essere residenti nel Comune di Monasterolo di Savigliano dalla data di pubblicazione del bando 

“Misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie”, allegato al presente provvedimento 

(All.A); 



- essere in difficoltà a causa dell’emergenza COVID-19 che ha determinato una riduzione significativa 

delle entrate della famiglia per i seguenti motivi alternativi o cumulativi : 

a) lavori intermittenti resi critici dalle attuali oscillazioni del mercato; 

b) sostanziali riduzioni del reddito; 

 

- l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare ed entro il giorno del     

30 settembre 2021; 

- Il contributo verrà stabilito in base alle seguenti somme determinate dall’indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE 2021):  

 1^ fascia 2^ fascia 3^ fascia 

Nucleo Isee inferiore  

a 7.500,00 € 

Isee compreso  

tra 7.500,00 € e 15.000,00 €  

Isee compreso  

tra 15.000,00 € e 30.000,00 € 

Monoparentale  400,00 300,00 200,00 

Composto da 2 persone  500,00 400,00 300,00 

Composto da 3 persone 600,00 500,00 400,00 

Composto da 4 persone 700,00 600,00 500,00 

Composto da 5 persone 800,00 700,00 600,00 

Composto da 6 persone  900,00 800,00 700,00 

 

- Il contributo erogato sotto forma di “buono spesa” potrà essere utilizzato presso gli esercizi 

commerciali che aderiranno all’iniziativa, ubicati nel territorio del Comune di Monasterolo di 

Savigliano, l’elenco dei quali verrà pubblicato sul sito internet istituzionale; 

- Il contributo, erogato sotto forma di “buono spesa”, verrà comunque determinato fino alla 

concorrenza massima dell’importo di € 13.746,95, anche nell’ipotesi in cui il numero delle domande 

e la somma dei relativi importi superi il tetto massimo.  

Visto il Bando per erogazione di misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie, allegato al presente 

provvedimento, unitamente alla Domanda, sub. All. A e All. B, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 

competente Responsabile del Servizio; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e resi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1 Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

totalmente  richiamata. 

2 Di approvare l’erogazione di misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie, sotto forma di 

“buono spesa”, da utilizzare presso gli esercizi commerciali che aderiranno all’iniziativa, ubicati nel 



territorio del Comune di Monasterolo di Savigliano, l’elenco dei quali verrà pubblicato sul sito 

internet istituzionale. 

3 Di approvare i criteri e condizioni di accesso come segue: 

- essere residenti nel Comune di Monasterolo di Savigliano dalla data di pubblicazione del bando 

“Misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie”, allegato al presente provvedimento 

(All.A); 

- essere in difficoltà a causa dell’emergenza COVID-19 che ha determinato una riduzione 

significativa delle entrate della famiglia per i seguenti motivi alternativi o cumulativi: 

 a) lavori intermittenti resi critici dalle attuali oscillazioni del mercato 

 b) sostanziali riduzioni del reddito; 

-    l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare ed entro il giorno 

del 30 settembre 2021; 

-   Il contributo verrà stabilito in base alle seguenti somme determinate dall’indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE 2021):  

 

 1^ fascia 2^ fascia 3^ fascia 

Nucleo Isee inferiore  

a 7.500,00 € 

Isee compreso  

tra 7.500,00 € e 15.000,00 €  

Isee compreso  

tra 15.000,00 € e 30.000,00 € 

Monoparentale  400,00 300,00 200,00 

Composto da 2 persone  500,00 400,00 300,00 

Composto da 3 persone 600,00 500,00 400,00 

Composto da 4 persone 700,00 600,00 500,00 

Composto da 5 persone 800,00 700,00 600,00 

Composto da 6 persone  900,00 800,00 700,00 

 

4 Di dare atto che Il contributo, erogato sotto forma di “buono spesa”, verrà comunque  

determinato fino alla concorrenza massima dell’importo di € 13.746,95, anche nell’ipotesi in cui 

il numero delle domande e la somma dei relativi importi superi il tetto massimo. 

5 Di approvare il Bando per erogazione di misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie, 

allegato al presente provvedimento, unitamente alla Domanda, sub. All. A e All B, a formarne 

parte integrante e sostanziale. 

6 di disporre la pubblicazione del Bando e relativi allegati sul sito istituzionale del Comune 

fino al 30.09.2021, con scadenza di presentazione delle domande in pari data. 

7 Di demandare ai competenti Responsabili dei Servizi l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 

 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente espressa, e in ragione dell’urgenza di provvedere, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali.  

 

   
 

 
  

 
 
 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to Borlasta Marisa 
  

 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
f.to Bonetto Laura 

 
 


